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Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”
Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ 

vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;
-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;
- LA TERMEN  ÎNTRE 30 - 90 DE ZILE;
- URGENȚELE PE LOC SAU A DOUA ZI.

 OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 
CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

Caricatura lunii de Costel Pătrășcan

EDITORIAL   

Cum de-am 
ajuns aici?

(continuare în pagina 3)

Aceasta este întrebarea 
pe care mi-o pun în ul-

timele luni ale unui 
an cât se poate de 

ciudat și ticălos, 
în care ura între 

popoare, setea pentru pământ, de 
fapt pentru puținele resurse pe care 
le mai are, sărăcia, avataruri ale dia-
volului, și-au dat mâna. 

Ionuț CRIVĂȚ
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Iată că și anul 2023 se apropie de final, 
un final cu bune și cu mai puțin bune în 
evoluția mondială a diverselor crize econo-
mice și conflicte militare, dar să nădăjduim 
într-o ameliorare rezonabilă. În ceea ce ne 
privește, raportându-ne la perioada pan-
demiei, anul ce se încheie a fost mult mai 
favorabil decât precedenții. Împrumuturile 
au crescut simțitor, activită țile sociale sunt 
intens frecventate de seniori și, sperăm ca 
în anul 2024 să fim la fel de prezenți și utili 

în viața vârstnicilor. Despre toate acestea 
citiți în interviul pe care domnul președinte 
al asociației ec. Giorgică Bădărău ni l-a 
acordat. Și pentru că tot am vorbit despre 
finalul de an, sezonul toamnă - iarnă, este 
un pic mai dificil și costisitor din punct de 
vedere financiar, iar apropierea sărbători-
lor de iarnă face ca bugetul și așa sărăcit 
al pensionarului de rând să nu mai facă 
față. De aceea, nu ratați ofertele generoa-
se pe care vi le pregătim.

Vârsta standard de pensionare 
va fi de 65 de ani atât pentru băr-
baţi, cât şi pentru femei. În cazul fe-
meilor, creșterea vârstei standard 
de pensionare va avea loc treptat, 
până în 2035. Pensia pentru limită 
de vârstă se cuvine persoanelor 
care în de  plinesc, cumulativ, la 
data pen sionării, condiţiile pri vind 
vârsta standard de pensionare 
şi sta �iul minim de cotizare. Per� sta �iul minim de cotizare. Per-
soanele care îndeplinesc con diţiile 
de în scriere la pensie pot opta pen�în scriere la pensie pot opta pen� la pensie pot opta pen-
tru menţinerea în activitate, anual, 
cu acordul an�ajatorului, până la 
împlinirea vârstei de 70 de ani.

În câmpul muncii 
până la 70 de ani

Asociația C.A.R.P. „OMENIA” București:

Anul 2023, realizări 
și perspective! 

Președintele 
Asociației C.A.R.P. 

“OMENIA“ București
ec. Gior�ică Bădărău
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Viața nu este deloc 
ușoară, mai ales a vârst-
nicilor. Dar, oricât de 
multe ar îndura știu că 
aici, la Asociația C.A.R.P. 
“OMENIA” București, li se 
întinde o mână de ajutor, 
poate unica salvare într-o 
situație dificilă. Activitățile 
de socializare, împrumu-
turile avantajoase și aju-
toarele nerambursabile, 
iată câteva motive pentru a 
ne călca pragul.

Domnule președinte, ne 
apro piem de finalul unui 
an extrem de complicat 
și dificil, ca de altfel toți 
cei de la pandemie încoa-
ce. Ce așteptări au avut 
seniorii de la Asociația 
C.A.R.P. „OMENIA” Bu�
cu  rești și cum le�ați făcut 
față? 
Seniorii, ca de obicei, 

atunci când vin la casa de aju-
tor reciproc a pensionarilor, se 
gândesc în primul rând la un 
împrumut cu o dobândă mo-
dică, se gândesc la ajutoare 
sociale nerambursabile pe 
care le acordăm trimestrial, iar 
pentru cei aflați în risc social 
le acordăm lunar. De aseme-
nea, se gândesc la activitățile 
de socializare pe care le orga-
nizăm și le desfășurăm zilnic. 
În această toamnă, s-au gân-
dit la împrumuturile sociale pe 
care le acordăm celor aflați în 
mare dificultate financiară, în 
risc social sau medical, s-au 
gândit la pregătirea pentru 
sezonul rece toamnă – iarnă. 
Am reușit să le satisfacem 
toate cerințele, acordându-le 
împrumuturi după nevoi. Nu 
a existat niciun senior care să 
fie refuzat la împrumut, au fost 
toți sfătuiți cum să își aleagă 
cea mai bună variantă de îm-
prumut care să le servească 
intereselor proprii și din acest 
punct de vedere apreciem 
că au fost mulțumiți. Atât cei 
din București, cât și cei din 
județele limitrofe, au reușit 

să găsească un sprijin la noi 
pentru rezolvarea probleme-
lor stringente, în primul rând, 
asigurarea cu medicamente și 
cu alimente, dar și pentru pre-
gătirea sezonului rece. 

Iată că nu sunt departe 
nici sărbătorile de iar-
nă, și, din nou asociația 
noastră le întinde o mână 
de ajutor seniorilor...
Desigur, în sezonul rece 

sunt și sărbători, sfârșitul lui 
noiembrie și luna de cem-
brie, Sfântul Andrei pe care 
îl așteaptă toți, ziua națio-
nală a României, Moș Nico-
lae și, bineînțeles Crăciunul 
și Revelionul. Cu siguranță, 
pot să spun că, pentru vârst-
nici, o semnificație deosebită 
o are Crăciunul. Deja din luna 
noiembrie se gândesc cum 
se vor pregăti pentru această 
mare sărbătoare, dar nu atât 
pentru ei, cât mai ales pentru 
copiii și nepoții lor. De aceea, 
împrumuturile au fost de valori 
foarte diferite, începând de la 
câteva sute de lei, pentru pro-
blemele curente, și până la câ-și până la câ-până la câ-
teva mii de lei pentru proble-
mele de perspectivă, iar în 
si tuații deosebite, și în cazuri 
mai rare, acolo unde nevoile 
sunt mai mari am avut și îm-

pru muturi de zeci de mii de 
lei, pentru pregătirea locuinței 
pentru iarnă, și achiziția de 
lemne, instalații termice etc. – 
care au devenit din în ce mai 
scumpe. Noi con   siderăm că 
le-am satisfăcut aceste cerințe 
și suntem ca pabili să le rezol-
văm proble mele și în lunile ur-
mătoare. Ab solut toate cererile 
seniorilor își vor găsi la noi re-
zolvarea. 

Anul 2023 a reprezen-
tat o adâncire a crizei 
economice, cum au fost 
afectați vârstnicii?  
Noi speram ca anul 2023 

să fie unul ușor, dar s-a do-
vedit a nu fi deloc așa. Inflația 
a fost și este în continuare 
foarte mare, evenimentele 
internaționale precum și cele 
interne au creat presiune asu-
pra întregii societăți, dar cu 
precădere asupra vârstnicilor, 
care au privit cu îngrijorare la 
ceea ce se întâmplă în Euro-
pa, în Ucraina, și respectiv în 
Orientul Apropiat. Mulți români 
au prieteni în Ucraina, dar 
au prieteni și în Israel. Mulți 
dintre vârstnici au copilărit 
alături de actualii cetățeni ai 
Israelului, au învățat la școală 
împreună, așa că privesc cu 
mare îngrijorare la ceea ce se 

întâmplă acolo. Vârstnicii vor 
pace, este normal să fie așa, 
gândindu-se la copiii și nepoții 
lor. Acum mai sunt puțini în 
viață dintre cei care au văzut 
și trăit ororile celui de-al doilea 
război mondial. Experiența lor 
a fost dramatică, copii fiind 
atunci, își amintesc cu multă 
amărăciune momentele în 
care familiile lor au suferit și 
nu ar vrea să mai vadă vreo-
dată război pe pământ româ-
nesc și nici în lume. Războiul 
nu este de dorit nicăieri. 
Îngrijorarea aceasta i-a făcut 
să fie prudenți, să își chibzu-chibzu-
iască foarte bine cheltuielile și 
să se gândească foarte bine 
dacă mai pot achiziționa ceva. 

Să rămânem totuși opti�
miști și să avem un cu�
vânt bun și pentru 2024...
Noi, Asociația C.A.R.P. 

„OMENIA” București, am 
avut rezultate mai bune în 
acest an, 2023, în sensul că 
am satisfăcut cerințele unui 
număr mai mare de membri, 
față de anii precedenți, și con-
siderăm trendul ascendent. 
Împrumuturile pentru nevoi 
personale au crescut în ulti-le au crescut în ulti-
mele luni în România, spre 
deosebire de începutul anu-
lui, atât la cei tineri cât și la 
cei mai în vârstă, iar Asociația 
C.A.R.P. „OMENIA” București 
a fost tot timpul o speranță 
pentru ei și nădăjduim ca anul 
care vine să ne mențină la 
acest standard înalt. Vârstnicii 
au făcut mereu împrumuturi și 
au simțit sprijinul nostru atât 
pentru problemele curente cât 
și pentru cele mai mari și mai 
complexe. Nu cred că există 
vreun vârstnic care să nu ape-
leze la casa de ajutor reciproc 
a pensionarilor. Face parte din 
viața lor mai mult decât ori-
când, iar noi suntem conștienți 
de acest lucru, îl apreciem și 
căutăm să-i ținem alături și 
chiar să le oferim o educație 
financiară pentru că știm că au 
nevoie de sprijinul nostru.

Ionuț CRIVĂȚ

INTERVIU
Ec. Gior�ică Bădărău, președintele Asociației C.A.R.P. „OMENIA” București:

C.A.R.P-ul face parte din viața 
vârstnicilor mai mult decât oricând!
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Aproape toate alimentele 
trec printr-un anumit nivel 
de procesare - fasolea este 
uscată sau conservată; spa-
na cul se spală și se pune în 
pungi. În schimb, termenul 
„ultra-procesat” se referă la 
alimentele care au fost modifi-
cate prin adăugarea de agenți 
super-aromatizanți pentru a 
crea gusturi irezistibile; con-
ser vanți pentru prelungirea 
ter menului de valabilitate; 
co lo ranți alimentari pentru a 
modifica nuanțele; grăsimi și 
carbohidrați rafinați care au 
fost îndepărtați de fibre și alți 
nutrienți pentru a le îmbunătăți 
textura și aspectul.

Dulce, sărat, crocant, 
cre mos: de la bomboane la 
chipsuri, de la prăjituri la pro-
duse de patiserie, aceste ali-
mente au fost create pentru a 
fi foarte gustoase, astfel încât 
să revenim pentru mai multe. 
Și este ușor, având în vedere 
că sunt peste tot în jurul 
nostru. Sunt aliniate la casele 
din magazinele alimentare și 
sunt îndesate în automatele 
de la licee și spitale.

Un studiu relevant din anul 
2019 realizat de Institutul Na-
țional de Sănătate (USA), și 
citat de Revista americană 
AARP, a constatat că partici-
panții care au consumat o 
die tă plină de alimente pro-
ce  sate - brioșe ambalate, ba-

toa ne de pește congelat și 
paste gătite la conservă - au 
ajuns să mănânce mai multe 
alimente și să câștige mai mult 
în greutate într-o fereastră 
de două săptămâni decât 
participanții care au avut o 
dietă mai naturală - ovăz, file 
de pește și orz - chiar dacă 
mesele și gustările pregătite 
conțineau un număr similar de 
calorii. Un studiu și mai recent 
(2023) a constatat că, indife-
rent dacă oamenii consumă 
același număr de calorii, cei 

care mănâncă alimente ultra-
procesate, în comparație 
cu alimente bogate în fibre, 
ab sorb mai multe calorii - o 
medie de 116 calorii supli-
mentare pe zi.

Unul dintre motive poate 
fi faptul că microbiomii in tes-
tinali, alcătuiți din microorga-
nismele care trăiesc în tractul 
nostru digestiv, consumă și 
calorii, iar alimentele ultra-
procesate sunt digerate atât 
de repede încât caloriile nu 
ajung niciodată în intestinul 

gros, locul în care se găsesc 
microbiomii.  Unii experți sunt 
de părere că aditivii chimici 
din alimentele ultra-procesate 
provoacă perturbări ale micro-
biomului și sistemului endo-
crin, explicând potențiala legă-
tura dintre aceste alimente și 
creșterea în greutate.

„Am învățat multe despre 
ce este dependența în ultimii 
20 de ani și nu este ceva ce fie 
ai, fie nu ai. Este mai degrabă 
un continuum”, afirmă Nicole 
Avena, expert în dependența 
de alimente și profesor asociat 
de neuroștiințe la Școala de 
Medicină Icahn. 

Cu toate acestea, nu este 
nevoie de o dependență seri-
oasă pentru a experimenta 
efec tele negative asupra să-
nă  tății în urma consumului 
de mâncare ultra-procesată 
(junk food): „Este nevoie doar 
de aproximativ 200 sau 300 
de calorii în plus pe zi pentru 
a vedea riscul de creș tere 
excesivă în greutate și boli 
legate de dietă”, completează 
Nicole Avena. 

Ionuț ARDELEANU

ACTUALITATE

(urmare din pagina 1) EDITORIAL
Cum de-am ajuns aici?Parcă toate s-au adunat 

și s-au acutizat. Stăteam 
zilele trecute la semafor, 
aglo  merație, claxoane, oa-
meni nervoși. Niciun zâm-
bet pe chipul oamenilor, toți 
încruntați, suspicioși sau cu 
ochi-n telefoane. Culoa rea 
galben, apoi roșu și stop. 
Un grăbit se oprește fix la 
un metru de trecerea de pie-
toni, mai să-l ridice pe capo-
tă pe un pieton care stătea, 
evident, cum spuneam mai 
sus, cu ochii în telemobil. 
Ăsta, speriat, reacționează 
violent și-i arde un pumn 
vitezomanului pe capotă, 
ăla la fel de nervos deschi-
de portiera și începe să în-
jure ca la el pe uliță și să 
amenințe ca o maimuță când 

i s-au furat bananele. Puțin 
le-ar fi lipsit, dacă aveau 
fiecare câte un revolver, 
șă-și tragă reciproc un glon-
te între urechi. Cam aici am 
ajuns. Televiziunile – că ele 
au ce-a mai mare audiență – 
în loc să cheme zilnic câte 
un specialist în sociologie, 
psihologie, psihiatrie care 
să explice oamenilor cum 
am ajuns să ne întoarcem 
la condiția primordială, cea 
de primată, bat apa în piuă 
cu o fătucă, școlită la Paris, 
înecată în revoltă și supăra-
tă pe mă-sa că a făcut-o într-
o familie  tradițională... În 
timpul ăsta, într-un alt colț 
al lumii se plânge cu lacrimi 

de sânge, mii de copii fiind 
uciși în ultima lună în Fâșia 
Gaza...

Istoria ne învață că atunci 
când se împarte harta lumii, 
când nu o face Mama natură 
cu dezastre și cataclisme, 
o fac oamenii, cu războaie. 
Nicio palmă de pământ nu 
a fost împărțită pe vreme 
de pace ci, evident după 
un conflict armat. Exemplul 
nostru, cel mai la îndemâ-
nă. România Mare s-a făurit 
după un război, când am 
pierdut-o, tot printr-un răz-
boi am pierdut-o. La nivel 
global, s-a întâmplat la fel. 
Din păcate, din război am 
fost creați, în război ne vom 

întoarce. Poate bietul po-
rumbel al Păcii să mai zboa-
re cu o ramură de măslin în 
cioc, că dinspre partea oa-
menilor... Totuși, citându-l 
pe poetul Adrian Păunescu: 
„Să fie pace în lume / Şi 
ale lumii guverne / Să ştie 
bine-a discerne / Nevoia 
vieţii eterne, / Să fie pace, 
pace, pace pe Pământ. / Să 
fie-o blândă lumină, / Şi nu 
rachete-n grădină, / Doar 
veşti frumoase să vină, / Să 
fie pace, pace, pace pe Pă-
mânt. / (…)Sub zbuciumate-
le astre, / Destul cu-atâtea 
dezastre, / O cer durerile 
noastre, / Să fie pace, pace, 
pace pe Pământ.”

Pericolele din farfurie

Alimentele ultra-procesate, 
între dependență și boală
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În perioada 15-16 noiem-
brie a avut loc, la Palatul Par-
lamentului, prima sesi une ști-
ințifică a Congresul Na țio nal 
de Îmbătrânire Ac  tivă, ediția I, 
care a fost sus ținută de experți 
în domeniu și care a prezen- domeniu și care a prezen-și care a prezen- care a prezen-
tat situația României, la nivel 
național, privind alfabetizarea 
digitală a persoanelor vârst-
nice.

“Digitalizarea. Între adap-Între adap- adap-
tare și transformare.”- a fost  
tema centrală a dezbaterilor, 
cu următoarele obiective:

Promovarea Alfabetizării 
Digitale în Rândul Persoa-
nelor în Vârstă: Acest subiect 
implică dezvoltarea și imple-și imple- imple-
mentarea unor programe 
edu caționale accesibile, care 
să le ofere competențele și 
încrederea necesare pentru 
a utiliza tehnologia digitală în 
viața de zi cu zi.

Dezvoltarea de Soluții Teh-
nologice pentru Îmbu nătățirea 
Calității Vieții: modul în care 
tehnologia digitală poate fi 
folosită pentru a îmbunătăți 

calitatea vieții persoanelor în 
vârstă. Acest lucru poate in-
clude dezvoltarea de aplicații 
și dispozitive care să faci- dispozitive care să faci-
liteze îngrijirea sănătății, co-îngrijirea sănătății, co- sănătății, co-
municarea cu cei dragi și par-și par- par-
ticiparea activă în comunitate.

Sensibilizarea cu Privire 
la Securitatea Cibernetică și 
Protecția Datelor: O preocu-
pare majoră în ceea ce pri-
vește digitalizarea în rândul 
persoanelor în vârstă este 
secu ritatea cibernetică și pro-
tecția datelor personale, potri-

vit doamnei Alexandra Dobre, 
președinte Asociația Institutul 
Român pentru Îmbătrânire 
Activă, care ne-a oferit și 
datele despre această activi-
tate. Congresul este pri mul 
eveniment de acest gen din 
România, care își propu-
ne să prezinte concepte noi, 
perspective inovatoare și 
soluții aplicabile susținute de 
profesioniști și specialiști din 
diverse domenii de activita te, 
cu privire la fenomenul îm-
bătrânirii.

Pentru a memora este 
ne voie de înțelegere. Memo-
rarea și înțelegerea unui text 
sunt două activități distincte. 
Este aproape imposibil ca 
elevul să învețe noțiuni pe 
care nu le înțelege. Astfel că, 
mai înainte să-și propună să 
memoreze, elevul va trebui 
să efectueze o primă lectură a 
textului pentru a verifica dacă 
îl înțelege. O modalitate pen-l înțelege. O modalitate pen-înțelege. O modalitate pen-. O modalitate pen-
tru ca elevul să verifice dacă 
a înțeles bine conținutul tex-înțeles bine conținutul tex- bine conținutul tex-
tului este să îl redea cu pro-ă îl redea cu pro- îl redea cu pro-îl redea cu pro- redea cu pro-
priile cuvinte. Această acțiune 
de reformulare are ca scop 
însușirea conținutului prin ve- conținutului prin ve-
rificarea înțelegerii și facilitea-înțelegerii și facilitea- și facilitea-și facilitea-i facilitea-
ză o primă memorare. 

Înțelegerea necesită apro- necesită apro-ă apro- apro-
fundare, elaborare, organiza-
re, îmbogățire, supraînvățare 
însoțite de o memorare dina- de o memorare dina-
mică prin reproducere activă, 
adică utilizarea dublei codări 
(verbală și imagistică). Iată 
câteva idei care permit elevu-
lui aprofundarea înțelegerii și 
o memorare mai ușoară:

- Să răspundă la între-
bări pe marginea textului care 
trebuie memorat;

- Să deseneze tabele, 
gra fice, hărți, scheme, etc. 
care să rezume materia;

- Să sublinieze ideile 
im  por tante folosind culori, să 

creeze categorii, să creeze 
analo gii, să caute asemă nări 
și de  o sebiri, să facă com-
parații, etc;

- Să explice cu propriile 
cuvinte.

Este indicat ca elevul să 
folosească teoria codării dua-
le care ajută la îmbunătățirea 
memorării. Pentru aceasta 
este nevoie ca elevul să își 
construiască imagini mentale 
ale textului (codare vizuală) 
dublate de reprezentarea ver-
bală (codare verbală). Dacă 
materialul de memorat este 
constituit din imagini, acestea 
trebuie verbalizate, iar dacă 
este scris, conținutul trebuie 
transformat în imagini.

Se știe că repetiția este 
mama învățăturii. Este mult 
mai util ca elevul să repete 
des, la intervale scurte de 
timp și regulate decât o re pe-
tiție intensă, cumulată într-o 
singură perioadă de timp. 

Pauzele, de asemenea, 
au o importanță deosebită. În 
timpul acestora, noțiunile se 
așază și se aranjează ca niște 
piese de puzzle, fără ca elevul 
să fi e conștient de această ac-ă fi e conștient de această ac- fie conștient de această ac-ă ac- ac-
tivitate. Este chiar recomandat 
să se efectueze o activitate 
de memorare chiar înainte de 
culcare, deoarece aceasta se 
continuă și in timpul somnului. 

Evitarea fenomenului de 
in ter ferență. Acesta apare 

atunci când elevul trece de la 
o lecție la alta fără pauze, iar 
noțiunile riscă să se ameste-ă să se ameste- să se ameste-ă se ameste- se ameste-
ce între ele. S-a constatat că 
după un efort de memorare, 
activități precum o lectura-
re ușoară și rezolvarea unor 
pro bleme dificile de matema-
tică, cea de-a doua activita-ă, cea de-a doua activita-, cea de-a doua activita-
te provoacă o pierdere mai 
însemnată de informații, ca și 
cum rezolvarea problemelor 
dificile ar împiedica consolida-împiedica consolida- consolida-
rea datelor memorate anterior.

Starea de bine ajută me-ă me- me-
moria. Dimensiunea afectivă 
are un rol important în actul 
memorării. Dacă elevul este 
prea stresat, dacă se află în 
conflict cu profesorul sau nu 
este interesat de conținut, ac-
tivitatea de memorare se pro-
duce greoi, cu multe poticniri 
și reacții din partea elevului.

Pentru o memorie bună 
ajutorul trebuie să vină atât 
din exterior (prin tehnici, re-
guli și metode mnezice) cât 
și din interior prin aportul de 
vitamine și minerale care 
ajută creierul în susținerea 
act i vităților cognitive, cum ar 
fi fierul, calciul, magneziul, 
fosforul, vitaminele B si C, 
Omega-3, Omega-6, etc, la 
recomandarea medicului.

Alina MIHĂESCU,
psiholo� lo�oped 

Sfatul specialistului 

Îmbunătățirea memoriei elevului

Con�resul Național de Îmbătrânire Activă

“Digitalizarea. Între adaptare și transformare”
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Într-o frumoasă și însorită 
zi de început de toamnă, 
Dumnezeu a coborât pe pă-
mânt să revadă frumusețile 
pe care le-a creat și a călătorit 
peste munți și câmpii aproape 
o zi întreagă, iar atunci când a 
obosit s-a oprit într-o poiană, 
să se odihnească. Poiana era 
foarte luminoasă și era plină 
de flori frumoase. Peste tot 
și toate domnea o atmosferă 
de armonie și fericire deplină: 
păsărelele zburau și cântau, 
albinele zumzăiau și zburau 
din floare în floare în căutare 
de nectar, greierii țârâiau în 
iarba crudă și înaltă, iar ani-
ma lele pădurii păreau tare cal-
me și pașnice. Chiar și urșii 
și toți lupii păreau că se îm-
blân ziseră, viețuind armonios 
alături de căprioare și toate 
celelalte animale ale pădurii.  

Arborii se bucurau și ei 
nespus de mult de sosirea 
Prea sfântului în dumbravă și 
fiecare se îmbrăcase în hai-
nele sale cele mai scumpe 
și frumoase. Fagii, ulmii și 
toți stejarii erau mândri și 
falnici, în veșmintele lor, și 
toată suflarea pădurii se bu-
cura, numai mesteacănul 

plân gea cu lacrimi cât ouăle 
de porumbel, și pe bună 
dreptate, deoarece trunchiul 

său avea coaja negricioasă, 
iar hainele lui erau ponosite 
și nu prea avea cu ce să se 

fălească. Atunci Dumne-
zeu, prefăcându-se că se 
odihnește și doarme adânc, 
l-a auzit pe bietul mesteacăn 
care se jelea neîncetat, l-a 
cuprins mila de dânsul și a 
deschis atunci ochii și i-a zis:

- Este adevărat că atun-
ci când te-am plăsmuit, nu 
te-am împodobit așa cum se 
cuvine, ca pe ceilalți copaci. 
Tocmai de aceea consider 
că acum a sosit momentul să 
schimb ceva. De azi înainte, 
o să crești înalt și falnic, la 
fel ca ceilalți copaci, iar lac- lac-lac-
rimile tale o să se prefacă în 
scoarță albă, care va străluci 
precum argintul în razele 
soarelui. Așa că mesteacănul 
din poiana cea frumoasă a 
fost preschimbat într-un co-într-un co--un co-
pac mare și frumos. 

Se zice că de atunci, coaja 
mesteacănului nu a mai fost 
urâtă și nici negricioasă, ci a 
devenit lucioasă și albă, așa 
cum a dorit Dumnezeu. Iar de 
atunci mesteacănul este un 
copac falnic, ale cărui frunze, 
argintii se tânguiesc în bătaia 
vântului, fâcând pădurile să 
cânte și să se bucure.

Istvan FEKETE

Sezonul rece este asoci-
at, printre altele, cu creșterea 
numărului de cazuri de gripă, 
răceli și alte afecțiuni ale 
sistemului respirator. De-a 
lungul timpului, cercetătorii 
au oferit diferite explicații 
pentru această asociere. De 
ce răcim mai des iarna?

Oamenii de știință in di că 
frec vent drept cauză schim bă-
rile în comportamentul u man, 
respectiv faptul că tem  pe  ra-
turile reci forțează oa  menii 
să petreacă mai mult timp 
la interior, iar astfel virusu-
rile se răspândesc mai ușor. 
Dar un nou studiu realizat de 
cercetători americani arată că 
o altă posibilă explicație poate 
fi găsită în nasul uman. Acesta 
este dotat cu un mecanism de 
apărare ce face ca, în momen-în momen- momen-
tul în care inhalează bacterii, 
celulele nazale să elibereze 
vezicule extracelulare care le 

atacă, potrivit www.agerpres.
ro. Cer cetătorii au analizat posi-
bilitatea ca veziculele extrace-

lulare să funcționeze similar 
și în cazul unor atacuri virale. 
Astfel, la temperaturi normale, 

veziculele extracelu lare luptă 
eficient împotriva virusurilor. În 
schimb, atunci când este frig, 
mecanismul de apărare anti-
viral nu mai funcționează cum 
trebuie, iar organismul devine 
mai sensibil la virusuri. Noul 
studiu nu contrazice afirmațiile 
anterioare potrivit cărora frigul 
crește riscul de îmbolnăvire, 
ci vine în sprijinul acestora. 
Alterarea acestui mecanism 
de apărare este, însă, unul 
dintre numeroșii factori, prin-
tre care se mai numără faptul 
că sistemul imunitar și siste-și siste- siste-
mul respirator funcționează 
mai puțin eficient la tempe-
raturi scăzute, dar și că virusu-și că virusu- că virusu-
rile supraviețuiesc mai bine în 
condiții de frig.

Legenda mesteacănului

Oamenii de știință nu dau de cap problemei 

De ce răcim mai des iarna?
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E toamnă în toată regula! 
Pomii și-au scuturat frunze-
le obosite de arșița verii și 
se pregătesc liniștiți pentru 
somn tihnit de iarnă. Norii își 
varsă prea plinul peste ei, și 
ca în fiecare an cu ploaia lor 
aduc peste fire un sentiment 
de regret...

În aer se simte miros de 
tâmâioasă și vântul își ascu-
te biciul răvășind frunze și tot 
ce găsește în cale... Și, într-o 
lume plouată, totul pare trist! 
Parcurile, casele, străzile 
par bolnave. La fel și oame-
nii. Și cum ar putea fi altfel 
când sfârșitul de toamnă se 
sfârșește-n iarnă. Și, iarna, 
sărăcia e parcă mult mai grea! 
Că iarna vine cu frig, facturi 
mai mari, gripă (doctorii!), 
ghete, haine incomode, tram-
vaie aglomerate și aburinde 
de respirația călătorilor...

Drept e că mai găsești 
câte-un tramvai încălzit! Ade-
vărată binecuvântare! Bine-
cuvântare însoțită de unul sau 
doi „oameni ai străzii” care 
caută să-și salveze viețile lor 
necăjite de moarte prin îngheț. 
Dar, destul, până la îngheț 
mai e nițel, și acum, toamna 
ne preocupă nevoile imediate 
și absolut trebuincioase! Și, 
una din nevoi, e grija pentru 
o aprovizionare zdravănă „de 
iarnă”. Pentru că așa cum am 
zis, iarna totul e mai compli-
cat... Așadar, lumea aleargă 
febril după tot ce crede că ar 
ajuta-o să treacă peste ne-
cazurile iernii mai ușor. Lem-
ne, cartofi, calorifere, făină, 
ceapă, murături, porcul „de 
la tata”... Să fie! Să nu du-
cem lipsă... Bine, aleargă cei 
care pot, care-și permit luxul 
grijii pentru aprovizionare! 
Cei mai mulți oftează și-și ca-
ută nimicul din portofel! De! 
Leafă mică, pensie mică, 
prețuri mari... Totuși, ma-
rea majoritate, nu renunță. 
Măcar câte-un pic din toate 
cele... Dacă nu „pe săturate” 
măcar „de poftă”!... Drept care 
piețele sunt luate cu asalt. Toți 
caută produse cât mai bune, 

la prețuri cât mai mici...
Precupeții sunt fericiți! 

Mulțumiți par și cumpărătorii 
care ies radioși cu cumpără-
turile din înghesuiala pieței, 
Pe fețele gospodinelor vezi 
practic planurile lor despre 
cum vor face, ce vor face, cât 

vor face... Altele, mai puțin no-
rocoase, care au venit la piață 
să cumpere „de-o ciorbă” pri-
vesc cu jenă plăsucile lor să-
răcăcioase... Asta e! Nu sunt 
bani... Poate la anul, poate 
dacă vor pune un leu, doi de-o 
parte... Sau, o să facă un nou 

împrumut la C.A.R.P.! Tocmai 
bine! La vară se termină de 
achitat cel pe care l-au luat 
când a fost bolnav ăl bătrân! 
Or să strângă ceva pentru 
aprovizionarea „de toamnă/
iarnă”... Multe gospodine sunt 
tare bătrânele și chiar nu-și 
mai fac griji pentru murăturile 
de „la anul”.

Pentru „la anul” grija lor e 
alta! Mă înțelegeți, nu? Destul 
cu tristețea! Ploaia toamnei 
e vinovată! Lumea trăiește 
cum poate! Și poate, ducând 
tradiția și grija de a avea pe 
masa de Crăciun un castron 
cu murături, o varză bună 
pentru sarmale și cârnați de 
la „mama soacră” că... „nu 
degeaba i-am cărat tot anul 
resturi de mâncare ca să-l 
crească pe «Ghiță»”. Vă zic: 
românul se descurcă! Ține 
cu dinții de obiceiuri și merge 
mai departe! Și e bine! Plouă 
afară? Deschid umbrela! O 
să ningă? Foarte bine copiii 
se vor bucura și noi, bunicii, 
ne vom bucura de bucuria lor! 
Deci? E bine, o să fie bine... 
Oare ați uitat peste câte ierni 
am trecut? Și am trecut! Până 
la urmă, până la iarnă mai e... 
Acum trebuie să facem za-
cuscă! Spor la treabă!

Lucia Bădiță SECOȘANU

Temeri de toamnă...

Viață de pensionar

l POESIS l POESIS l POESIS l POESIS l 

ÎN PĂRUL TĂU
În părul tău, mai e un rest de vară
Ce-aleargă răvășindu-l unduios
Privindu-l iată îți aduc prinos
Vagi nostalgii pe strune de vioară.
Ai fost în visul meu precum sunt prinții
Un țel sublim adesea, greu de-atins
Și-atunci când jarul din priviri s-a stins
Te-am însoțit discret, cu ochii minții.
Un rest de vară...fin se risipește
Când iarna astăzi e tumult în noi
Lăsându-ne de pasiune goi
Și vălul trecerii tot crește, crește...
Curând nămeții timpului or să abunde
Înzăpezind și cel din urmă dor
Doar amintirea va păstra fior
Când moartea –n giulgiul ei ne va ascunde.

de Delia STĂNILOIU
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În folosul seniorilor, 
Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ București 

și Asociația Banca pentru Colectarea 
și Distribuția Alimentelor, 

au dezvoltat o colaborare de succes 
prin care mii de pensionari 

cu venituri mici, lipsiți de sprijinul 
familiei și aflați în imposibilitatea 

de a-și asigura hrana zilnică 
au beneficiat de alimentele donate.

Str. Amur�ului, nr. 53, Sector 5, București, 
tel. 021.423.17.49, 0725.218.959

VĂ OFERĂ

Servicii cu tarife subvenționate – consultații și tratamente medicale generale, oftalmologie, 
audiometrie, stomatologie, etc.; Ajutoare materiale și financiare nerambursabile, compensa-
rea parțială a costurilor de spitalizare și a tratamentelor în stațiune, ajutoare de deces; Activități 
de socializare și terapii ocupaționale în cadrul Centrului de Zi OMENIA. Gratuit sau prin de-
contare de la CNAS – cârje, bastoane, cadre de mers, fotolii rulante, etc. Asociația organizează 
excursii și pelerinaje cu transport subvenționat.

Asociația C.A.R.P. 
“OMENIA” București

Prin noi
OMENIA
există!

www.carp-omenia.ro
carp.omenia@yahoo.com

Pe loc sau a doua zi, ÎMPRUMUTURI 
rambursabile în 6 – 36 de luni

MICA

PUBLIC
ITATE

l VÂNZĂRI / CUMPĂRĂRI
l MATRIMONIALE
l CONVOCĂRI
l PIERDERI
l ÎNCHIRIERI

Așteptăm anunțurile dumneavoastră și în anul 2023

Publicația numărul 1 a seniorilor din România pune la dispoziția 
membrilor Asociației C.A.R.P. „OMENIA” București 

rubrica: 

Detalii la telefon: 0752.001.437

Zi de zi suntem alături 
de dumneavoastră și prin:

c.a.r.p-omennia.ro/index.php/ziarul-omenia/
fn-omenia.ro/revista/

1 

Prin noi OMENIA există

PUBLICAȚIE GRATUITĂ Anul VII    Nr. 84 DECEMBRIE 2022 
www.carp-omenia.ro

Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”

Pentru prima dată în istoria C.A.R.P.-urilor,“OMENIA“ 

vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;

-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;

- LA TERMEN  ÎNTRE 30 - 90 DE ZILE;

- URGENȚE PE LOC SAU A DOUA ZI.

 OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 

CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

Caricatura lunii de Costel Pătrășcan

VOUCHERELE PE 

TALONUL DE PENSIE

Românii cu pensii şi ve-

nituri mici vor primi din nou 

vouchere pentru alimente şi 

anul viitor, însă acestea vor fi 

trecute pe cuponul de pensie. 

Ajutoarele financiare acordate 

pensionarilor cu venituri mai 

mici de 3.000 de lei vor ajunge 

la aproximativ 4,3 milioane de 

români. Pensionarii care au o 

pensie sub pragul de 1.500 de 

lei vor primi un ajutor financi-

ar, în valoare de 1.000 de lei. 

Suma va fi împărțită în două 

tranșe, la începutul anului și 

în luna septembrie.

LA MULTI ANI!
,

CRACIUN 

FERICIT

)

2023,

EDITORIAL   

Și bătrânii mai 

râd și mai plâng 

câteodată...

(continuare în pagina 3)

ilele acestea, jurnaliștii iau cu 

asalt casele de ajutor reciproc 

ale pensionarilor, după su-

biecte arzătoare la ordi-

nea zilei. E firesc, este 

meseria lor și este 

foarte bine că o fac, 

prezentând cruda realitate și mize-

ria în care se zbat vârstnicii.

Z

Ionuț CRIVĂȚ

Anul 2022 a ajuns la final, cu bunele și cu rele-

le sale. Cu speranță, dragi seniori, să-l întâm-

pinăm pe cel care bate la ușă și să-l rugăm pe 

Dumnezeu să ni-l dea mai bun și mai îndurător. 

De sfintele Sărbători de iarnă să deschidem ușa 

pentru oaspeți dragi și inima pentru bucurie și 

lumină. Să fim mai buni și să privim înainte 

cu încredere, știind că dacă avem credință, 

drumul din fața noastră va fi presărat cu 

împliniri. Spiritul blând al acestor zile să 

ningă asupra dumneavoastră neaua 

prosperității. Sărbători fericite 

și La Mulți Ani!
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Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”
Pentru prima dată în istoria C.A.R.P.-urilor,“OMENIA“ 
vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;
-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;
- LA TERMEN  ÎNTRE 30 - 90 DE ZILE;
- URGENȚE PE LOC SAU A DOUA ZI.

 OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 
CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

Caricatura lunii de Costel Pătrășcan

Veste bună 
pentru seniori!

Sfârșitul anului 2022 a adus o 
veste bună pentru seniorii din Ro-
mânia: a fost aprobată Strategia 
Națională privind îngrijirea de lungă 
durată și îmbătrânirea activă pen-
tru perioada 2023-2030. Pe scurt, 
documentul face referire la Refor-
ma îngrijirii de lungă durată pentru 
persoanele vârstnice și promovarea 
îmbătrânirii active inclusă în cadrul 
PNRR care prevede, printre altele, 
investiția în înființarea unui număr de 
71 de centre de zi de asistență și în-
grijire la nivel național pentru persoa-
nele vârstnice dependente, cu echi-
pe mobile de îngrijire la domiciliu.

(continuare în pagina 2)

EDITORIAL   

Să nu spui 
niciodată, niciodată!

(continuare în pagina 3)

nul 2023 trebuie să fie un an 
liniștit. Neapărat. Chiar banal 

dacă se poate. Fără războaie, 
pandemii și crize econo-
mice. Ne-am cam săturat 
de surprize. 

Dacă aș fi trăit spre 
sfârșitul secolului al 19-lea și în ce-
putul secolului al 20-lea aș fi fost cel 
mai fericit om.

A

Ionuț CRIVĂȚ

PUBLICAȚIE GRATUITĂ Anul VIII    Nr. 85 IANUARIE 2023 www.carp-omenia.ro

Semne bune anul are

Ajutoare pentru 
seniorii OMENIEI!

Nici n-am trecut bine în anul 2023, că 
am și început cu faptele bune, de fapt le 
continuăm pe cele de anul trecut din care 
ne-am făcut o tradiție. Alături de Asociația 
Banca pentru Colectarea și Distribuția 
Ali mentelor venim în sprijinul membrilor 
asociației noastre, prin donarea de pro-
duse alimentare, atât de necesare. Astfel, 
de la începutul parteneriatului și până în 

prezent, mii de pensionari cu venituri mici, 
lipsiți de sprijinul familiei, greu deplasabili 
și aflați în imposibilitatea de a-și asigura 
hrana zilnică au beneficiat de alimentele 
donate. Prin donațiile sale periodice, con-
sistente și variate, Asociația Banca pen-
tru Colectarea și Distribuția Alimentelor 
reprezintă un real sprijin pentru membrii 
Asociației C.A.R.P “OMENIA” București.

1 
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Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ 
vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;
-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;

- LA TERMEN  ÎNTRE 30 - 90 DE ZILE;- URGENȚE PE LOC SAU A DOUA ZI. OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 

CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

Caricatura lunii de Costel Pătrășcan

Bilete de tratament balnear 2023Guvernul a aprobat modul de acor dare, distribuire și deconta-re a biletelor de tratament balnear pe anul 2023. Astfel, aproximativ 120.000 de bilete vor fi asigurate prin Casa Naţională de Pensii Publice, în unităţile de tratament aflate în pro-prietatea sa fiind asigurat un număr de maximum 60.420 de bilete, repar-tizate pe 19 serii de trimitere, cu o durată de 16 zile, la care se adaugă biletele contractate cu alte unităţi de profil. 15% din numărul total al bi-letelor va fi acordat, gratuit, beneficiarilor unor legi speciale, respectiv persoanelor care au suferit acciden-te de muncă sau boli profesionale. 

EDITORIAL   
Să fie război, ca să nu fie pace!

(continuare în pagina 3)

ți mai auzit în ultimul an cu  vântul Pace? Mai răzbate po-rumbelul pă-cii prin norii negri ai războiului și ai prafului de pușcă? Nu... L-au pus și pe el la gră-tar cu tot cu ramura lui de măslin.

A

Ionuț CRIVĂȚ

PUBLICAȚIE GRATUITĂ Anul VIII    Nr. 87 MARTIE 2023 
www.carp-omenia.ro

Primăvara sosește la Asociația C.A.R.P. „OMENIA” 
București cu:

Oferta Mărțișorului 2023!După o iarnă capricioasă a venit primăvara, și odată cu ea, și oferta generoasă pe care Asociația C.A.R.P. „OMENIA” 
București a pregătit-o pentru membrii 
săi, din toate categoriile sociale. Având 
în vedere interesul crescut al acestora și  
ca urmare a ofertelor din anii trecuți, venim acum cu o șansă pe care nu puteți 
s-o ratați, Oferta Mărțișorului ����. Ast-

 Mărțișorului ����. Ast-����. Astfel, numai în perioada 1-�1 martie puteți 
obține un împrumut care poate fi de 
maximum 1� ori valoarea fondului de 
cotizație. Spre exemplu, cu ��� de lei 
depuși la fond puteți împrumuta ���� de 

lei și tot așa se poate ajunge cu un fond 
de 4.8�� de lei la 48.��� de lei. Vă așteptăm la noi și, pentru mai 
multe detalii necesare vă puteți adresa 
Serviciului Creditare de la sediul central din strada Amurgului nr. 5�, sector 
5, sau punctelor noastre fixe din municipiul București și zonele limitrofe ale 
căror date de contact le găsiți în pagina 
8 a publicației noastre.De asemenea, vă stau la dispoziție 
și casierii noștri zonali, mereu alături de 
dumneavoastră. O primăvară frumoasă 
și un mărțișor „OMENIA”! 
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Prin noi OMENIA există
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Dragi seniori, ne pregătim de toam
na care bate la ușă nu ca-n povești, ci 
plină de scumpiri, facturi și cheltuieli. În 
această perioadă, Asociația C.A.R.P. 
„OMENIA” București oferă seniorilor 
îm pru muturi avantajoase. Foarte mulți 
dintre aceștia stau la casă și sunt nevoiți 
să-și achiziționeze combustibili pentru 
încălzirea locuinței. De asemenea, ca 
orice buni gospodari, trebuie pregătite 
cămările pentru iarnă, cu conserve, mu-
rături și zarzavaturi, iar prețurile nu sunt 

tocmai mici, ba dimpotrivă. De aceea, 
ne-am gândit pentru dumneavoastră la o 
ofertă de toamnă, de nerefuzat. Astfel, în 
funcție de valoarea fondului de cotizație, 
suma împrumutată poate porni de la 
2.100 lei (cu un fond de 300 de lei) și 
poate ajunge la 49.000 de lei (cu un fond 
de 7.000 lei), adică de șapte ori suma 
depusă! Vă așteptăm, seniori, să ne 
călcați pragul ca să vedeți că „OMENIA” 
nu este doar numele asociației noastre, 
ci și calitatea ei cea mai de preț.

Cu dobânzi minimeToamna se numără împrumuturile și ofertele deosebite!

EDITORIAL   
Raționalizarea vieții pe pământ

(continuare în pagina 3)

venimentele arzătoare la ordi-
nea zilei, impropriu spus (ve-

dem noi la iarnă) se rostogo-lesc ca un tăvălug peste viețile noastre. Totul a început cu pan de mia, iar acum în toamna anului 2022, vedem recoltele. De un-
deva și cu ceva trebuia să înceapă 
un nou ciclu al omenirii. 

E

Ionuț CRIVĂȚ

Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”
Pentru prima dată în istoria C.A.R.P.-urilor,“OMENIA“ 

vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ   DE 2% PE AN;

-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;

- LA TERMEN  ÎNTRE 30 - 90 DE ZILE;
- URGENȚE PE LOC SAU A DOUA ZI. OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 

CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

Caricatura lunii de Costel Pătrășcan

Pensionarii, în cifreNumărul mediu de pensionari 
a fost de aproximativ 5 milioane 
în al doilea trimestru al acestui an, 
în scădere cu 21.000 de persoane 
faţă de trimestrul precedent, potri
vit Institutului Național de Statistică. 
Pensia medie lunară a fost de 1851 
lei, în creṣtere cu 0,3% faṭă de tri
mestrul precedent. Raportul total 
dintre numărul mediu de pensionari 
de asigurări sociale de stat şi cel al 
salariaţilor a fost de 8 la 10. Astfel 
avem 4 pensionari la 10 salariaţi în 
Bucureṣti ṣi judeṭul Ilfov, 15 pensio-
nari la 10 salariaṭi în judeţul �eleor-

în judeţul �eleor-
 judeţul �eleor

man, 14 la 10 în judeṭul Vaslui, etc.

ȘTIRE
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Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”

Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ 

vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;

-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;

- LA TERMEN  ÎNTRE 30 - 90 DE ZILE;

- URGENȚELE PE LOC SAU A DOUA ZI.

 OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 

CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

Caricatura lunii de Costel Pătrășcan

EDITORIAL   

Numai senior să 

nu fii în România

(continuare în pagina 3)

Suntem în anno Do

mi ni 2023. Dar, tră

im, în secolul 

XXI, vremuri 

mai tulburi, 

co rup te și 

mai sângeroase ca în evul mediu 

îndepărtat. Război, înarmare, sânge 

și suferință și, mai presus de toate, 

sfânta și netulburata ignoranță.  

Ionuț CRIVĂȚ
PUBLICAȚIE GRATUITĂ Anul VIII    Nr. 91 IULIE 2023 
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Reportaj pe meleaguri de poveste

În vizită la C.A.R.P. „OMENIA” Târgoviște, 

în cetatea de legendă a Țării Românești  

În viața și activitatea C.A.R.P-urilor 

se strecoară, pe lângă cifre, împrumuturi 

și ajutoare necesare vârstnicilor, acele 

momente când pentru câteva ceasuri 

uităm de griji, suferințe și problemele de 

zi cu zi. Și, evadăm, într-un schimb de 

experiență, din rutina zilnică. Așa am 

făcut și noi la invitația doamnei Elena 

Chițu, președinte al Asociației C.A.R.P. 

„OMENIA” Târg oviș te, participând la 

o activitate des fășu rată în orașul de 

reședință al jude țu lui Dâmbovița. Noi 

cei peste 40 de membri ai asociației 

care am participat alături de domnul 

ec. Giorgică Bădărău, președintele 

Asociației C.A.R.P. „OMENIA” București 

și al Federației Națio nale „OMENIA” a 

C.A.R.P.-urilor din România și de doam-

na contabil șef al Federației Națio nale 

„OMENIA”, Alina Perjoiu, am rămas pro-
, Alina Perjoiu, am rămas pro-

, am rămas pro-

fund impresionați de primirea pe care 

ne-au făcut-o colegii și prietenii de la 

C.A.R.P. „OMENIA” Târgoviște. Aceștia 

ne-au invitat să vizităm sediul central 

al asociației, prezentându-ne pe larg 

activitățile și serviciile pe care le oferă cu 

atâta generozitate seniorilor târgovișteni. 

(continuare în pagina 2)

Dragi seniori, ca în fie-

care an, asociația noastră 

vă trimite în excursii de o 

zi sau în sejururi la mare 

cu prețurile cele mai avan-

tajoase, în limita locurilor 

disponibile. Pentru înscri-

eri sau mai multe informații, 

sunați la numărul de tele-

fon  0752.001.419 sau veniți 

direct la sediul nostru cen-

tral. Vă așteptăm cu drag!

“OMENIA”
vă trimite la 

munte și la mare!
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Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”
Pentru prima dată în istoria C.A.R.P.-urilor,“OMENIA“ 

vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;

-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;

- LA TERMEN  ÎNTRE 30 - 90 DE ZILE;
- URGENȚE PE LOC SAU A DOUA ZI. 

OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 

CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

Caricatura lunii de Costel Pătrășcan

EDITORIAL   
Să iertăm, dar să nu uităm!

(continuare în pagina 3)

n acest �e�ruarie nă�ă�
�e�ruarie nă�ă�dăios cu un răz�oi la câteva zeci de kilome�tri de granițele Româ�niei care tocmai a îm�plinit un an și cu un dezastru umanitar cât o apocalipsă 

în Turcia și Siria nu�mi vine decât 
să între�, de ce? Dar, mai ales pen�
tru ce? 

Î

Ionuț CRIVĂȚ
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Asociația C.A.R.P. “OMENIA” București, la ora bilanțuluiO nouă conducere, o nouă perspectivă pentru seniorii OMENIEI!Primăvara se anunță promițătoare sub 
toate auspiciile în ceea ce privește acti-
vitatea desfășurată în cadrul Asociației 
C.A.R.P. „OMENIA” București și desti-
nată persoanelor vârstnice. Și nu numai 
atât� pentru că următorii cinci ani vor re�

� pentru că următorii cinci ani vor re-
prezenta ani de dezvoltare� inovație și 
protecție socială pentru cei peste 50.000 
de senori� membri ai asociației noas-
tre. În acest sens� în data de 18 februa-
rie a.c.� a avut loc Adunarea Generală 
a Reprezentanților Membrilor Asociației 

C.A.R.P. „OMENIA” București ocazie cu 
care au fost alese organele de conducere 
executivă și de control ale asociației� re-
spectiv Președintele� membri Consiliului 
Director și membri Comisiei de Cenzori. 
De asemenea� pe lângă Raportul de acti-
vitate al asociației și al Consiliul Director 
din anul precedent a fost prezentată Stra-
tegia de dezvoltare a asociației pentru pe-
rioada 2023�2027� obiective ambițioase și 
realizabile cu o echipă pe măsură. (continuare în pag 4)

Redirecționează 3,5% din impozitul pe 2022!

Descarcă formularul de pe www.carp-omenia.ro, 
completează-l și trimite-l la sediul Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor “OMENIA” București, Str. Amurgului nr. 53, Sector 5, București

Mereu alături de seniori

Publicațiile OMENIA, 
parte din viața seniorilor!

l interviuri;
l reportaje;
l protecție socială;
l sănătate;
l oferte.

Revista trimestrială a FEDERAŢIEI NAŢIONALE “OMENIA”  
a Caselor de Ajutor Reciproc ale Pensionarilor din România 

OMENIA
 Anul 14  nr. 1 (53) MARTIE 2022www.fn-omenia.ro; www.omeniatv.ro

Federația 
Națională 
"OMENIA" 
a C.A.R.P.-urilor 
din România,  
membră 
a Platformei 
AGE Europe

Primăvara 
2022, 
ultimul bal 
al pandemiei 
Covid! 

Cum afectează singurătatea 
persoanele vârstnice

Revista trimestrială a FEDERAŢIEI NAŢIONALE “OMENIA”  
a Caselor de Ajutor Reciproc ale Pensionarilor din România 

OMENIA
 Anul 14  nr. 2 (54) IUNIE 2022www.fn-omenia.ro; www.omeniatv.ro

                    Federația 
                   Națională 

"OMENIA" a C.A.R.P.-urilor 
din România, membră 

a Platformei AGE Europe

CONSILIUL NAȚIONAL 
al Federației Naționale "OMENIA" 

sub semnul crizelor globale

Seniorii 
se implică în 
viața CETĂȚII!

Revista trimestrială a FEDERAŢIEI NAŢIONALE “OMENIA”  
a Caselor de Ajutor Reciproc ale Pensionarilor din România 

OMENIA
 Anul 14  nr. 4 (56) DECEMBRIE 2022www.fn-omenia.ro

Federația  Națională "OMENIA" 
a C.A.R.P.-urilor din România, 

membră a Platformei AGE Europe

LA MULTI ANI!,

2023
Marea Unire, un proiect 

istoric 
de sute 
de ani!

Revista trimestrială a FEDERAŢIEI NAŢIONALE “OMENIA”  
a Caselor de Ajutor Reciproc ale Pensionarilor din România 

OMENIA
 Anul 15  nr. 2 (58) IUNIE 2023www.fn-omenia.ro

                    Federația 
                   Națională 

"OMENIA" a C.A.R.P.-urilor 
din România, membră 

a Platformei AGE Europe

CARTA ALBĂ
a Drepturilor Persoanelor 
Vârstnice din România pag. 29

Congresul Federației Naționale 
"OMENIA" a C.A.R.P.-urilor din 

România lansează primul ghid de 
educație financiară pentru seniori

CONGRESUL NAȚIONALal Federației Naționale “OMENIA“a Caselor de Ajutor Reciproc ale Pensionarilor din România 12 mai 2023

Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor “OMENIA” București, Str. Amurgului nr. 53, Sector 5, București, 
CIF 4629845,  tel. 021.423.1749, 0725218.959, www.carp-omenia.ro, omenia@carp-omenia.ro

ACTIVITĂȚI 
LA 

CENTRUL 
DE ZI 

“OMENIA”
Dragi seniori, 
vă așteptăm 
de luni până 

vineri, la activitățile 
de socializare 

și de petrecere 
a timpului liber 

pe care Asociația 
C.A.R.P. „OMENIA” 

București vi le pune 
la dispoziție 

în cadrul cercurilor 
și atelierelor 

tematice.
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Vă punem la dis po ziție 
adresele și nume rele de te�
lefon ale casie riilor fixe din 
Bu cu rești și din țară (www.
carp�omenia.ro).

De asemenea, sediul 
prin  cipal al Asociației 
C.A.R.P. “OMENIA“ Bu-
cu rești din Str. Amurgu-
lui nr. 53, Sector 5 este 
în conti nuare deschis 
pen tru dumneavoastră. 
Pentru mai multe informații, 
vă ru�ăm să folosiți și 
următoarele mijloace: te l.: 
021.423.17.49; 0725.218.959; 
fax: 021.456.36.99; email: 
carp.omenia@yahoo.com.

SECTORUL 1
Str. Făurei nr. 1, Bl. P11, 

Ap. 28, interfon - 28. De talii 
la tel. 0752.001.441. Mijloa-
ce de transport - 65, 86, 112, 
331 (stația PAJURA);

SECTORUL 2
Str. Mașina de Pâine, nr. 

22, Bl. 50, Sc. A, parter, Ap. 
8, interfon 08. Detalii la tel. 
0752.001.438. Mijloace de 
transport - 21, 66, 182, 143, 
682 (stația Teiul Doamnei);

SECTORUL 3
Str. Intrarea Simbolului, 

nr. 11, bl. 1, sc. 3, ap. 41. De-
talii la tel. 0752.001.448. Mij-
loace de transport - 1, 19, 
123,124 (stația Mall Vitan);

SECTORUL 4
Str. Izvorul Rece nr. 3, 

Bl. S14, Sc. B, Ap. 3, Par-

ter, interfon - 003. Detalii la 
tel. 0752.001.416. Mijloace 
de transport - 76, 381, 116, 
141 (stația Brâncoveanu).

SECTORUL 6
Str. Aleea Sandava nr. 2, 

Bl. A2, Sc. D, Ap. 47, Par ter, 
interfon - 47C. Detalii la tel. 
0752.001.409. Mijloa  ce de 
transport - 385, 122, 105, 222 
(Zona Prelungi rea Ghencea - 
stația Valea Ol tu lui).

Bdul Iuliu Maniu nr. 69, 
bl. 5P, sc. 3, Parter, ap. 88. 
Detalii la tel. 0752.001.440. 
Mijloace de transport - 136, 
236, 336, 61, 62 (stația Valea 
Lungă)

BUFTEA,
JUDE ȚUL ILFOV
Bulevardul Mihail Emi-

nescu, nr. 6 Camera 3 (se diul 

cooperației de consum). De-
talii la tel. 0766.180.331;

GHERMĂNEȘTI, 
JU DE  ȚUL ILFOV
 Șos. Ghermănești nr. 45 

- Casa de Cultură a Primă-
riei Snagov. Detalii la tel. 
0752.001.426;

BALOTEȘTI,
JU DE  ȚUL ILFOV
Șos. Unirii, nr. 12, bl. 

P-4, a. 1, camera 4. Detalii 
la tel. 0752.001.443;

DRĂGĂȘANI,
JU DE  ȚUL VÂLCEA
Str. Decebal, nr. 1, sc. B. 

Detalii la tel. 0785.211.636;
PUCIOASA,
JUDE ȚUL DÂMBOVIȚA
Aleea Ardealului, nr. 49. De-

talii la tel. 0752.001.418

Casierii din București și din alte județe

Grafician DTP
Irina ANDREI


